
1 

 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 43/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1112/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 3ης Παράτασης Προθεσμίας Περαίωσης του έργου: 
«Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου», προϋπολογισμού 454.478,17 ευρώ με 
Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-12-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/400309/6413/22-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Αργυρίου Νικόλαος  αναπληρωματικό μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
7)  Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1112: Εισηγούμενη το τεσσαρακοστό ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 379099/11513/15-12-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει για τη σύμβαση του έργου του 
θέματος. 
2. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής αποκέντρωσης, 
όπως ισχύουν. 
3. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Το Π.Δ.7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων αρμοδιότητας Περιφερειών». 
5. Τη με αριθμό πρωτ. ΔΔ:οικ.4099/14.06.2018, (ΦΕΚ Β’ 2696), (ΑΔΑ:72Ξ77ΛΒ-ΤΕΓ) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της αρ.Δ.Δ.οικ:1327/30.03.2016 απόφαση παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
 
Αφού λάβαμε υπόψη: 
1. Τη σύμβαση του έργου που υπογράφηκε στις 6-5-2021 για το ποσό των 454.478,17€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με αρχική προθεσμία περαίωσης του έργου στις 6-5-2022 και τα 
συμβατικά τεύχη που την συνοδεύουν. 
2. Την υπ΄αρίθμ.275/2022 Απόφαση του Πρακτικού αριθ.16/27-4-2022 συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης 
για το έργο του θέματος μέχρι τις 31-12-2022, και την με Α.Π.:Εισερχ.364725/11152 αίτηση του αναδόχου 
με θέμα «Δήλωση επιμήκυνσης του χρονοδιαγράμματος της εκτέλεσης της σύμβασης σύμφωνα με το 
άρθρο 153 του Ν4938/2022» για επιμήκυνση περαίωσης του έργου μέχρι την 30-6-2023. 

ΑΔΑ: 6Χ2Μ7ΛΒ-ΟΝΒ



2 

 

3. Την υπ΄αρίθμ.601/2023 Απόφαση του Πρακτικού αριθ.27/14-7-2023 συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης 
για το έργο του θέματος μέχρι τις 31-12-2023. 
4. Την με Α.Π.Εισερχ.379099/11513 αίτηση της αναδόχου εταιρείας με την οποία αιτείται παράταση μέχρι 
τις 30-6-2024. 
5. Την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας μας που προτείνει τη χορήγηση 
παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου του θέματος μέχρι τις 30-6-2024. 
Σας διαβιβάζουμε: 
• Την με Α.Π.Εισερχ.379099/11513 αίτηση παράτασης προθεσμίας της αναδόχου εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΤΣΗΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.». 
• Την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας (Διευθύνουσα Υπηρεσία) για 
την έγκριση της παράτασης προθεσμίας του έργου του θέματος μέχρι την 30-6-2024, για τους λόγους  που 
αναφέρονται σ’ αυτήν. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση χορήγησης συνολικής παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» κατά 183 ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 30-6-2024, «με 
αναθεώρηση» σύμφωνα με το άρθρο 147 του ν.4412/2016 όπως ισχύει. 

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει τη χορήγηση 3ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» προϋπολογισμού 454.478,17 ευρώ με Φ.Π.Α., κατά 183 
ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 30-6-2024, «με αναθεώρηση» σύμφωνα με το άρθρο 147 του 
ν.4412/2016 όπως ισχύει. 

 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος, Βουρβουκέλης  
Οδυσσέας και Αργυρίου Νικόλαος. 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1112/2023. 
 

ΑΔΑ: 6Χ2Μ7ΛΒ-ΟΝΒ



3 

 

 
 
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Χ2Μ7ΛΒ-ΟΝΒ


		2024-01-04T12:26:20+0200
	Athens




